b.G. I.50,3 A criter utrinque usque ad
vesperum pugnatum est. L Solis occa-
_su suas copias Ariovistus multis et
inlatis et acceptis vulneribus in ca-
stra reduxit.

Dissolutio saepe cum adiectivo "reliqui" cohaeret.

b.G.III.19,4 quos milites nostri con-
secuti magnum numerum eorum occiderunt;
L reliquos equites consecinati paucos,
qui ex fuga evaserant, reliquerunt.

b.G.IV.22,5 - - has equitibus tribuit.
Reliquum exercitum Quinto Titurio Sa-
bino et Aurunculeio Cottae in Menapi-
os - - - ducendum dedit.

b.G.VII.37,7 Placuit, uti Litavicus
decem illis milibus, quae Caesari - -
mitterentur, praeficeretur - - - fra-
tresque eius ad Caesarem praecurrerent.
L Reliqua, qua ratione agi placeat,
constituunt.

b.G.III.29,1 nostri celeriter arma ce-
perunt eosque in silvas reppulerunt -
et - - - paucos ex suis deperdiderunt.
L Reliquis deinceps diebus Caesar sil-
vas caedere instituit.

Iam ad ea asyndeta pervenimus, quorum vis enuntiatio secun-
dario (sive temporali, sive concessivo sive interrogativo
similibus) ante alterum enuntiatum principale posito minu-

itur. Nam rebus in enuntiato secundario narratis
ad eas alterius enuntiati principalis traducimur.

b.c.ii.35,1 - - Fabius Paelignus quidam
Varum - - - requirebat, ut unus ex eius
militibus videretur. / Ubi ille saepius
appellatus aspergit ac restitit - - - ,
umerum apertum gladio appetit.

b.c.ii.15,2 - - - aggerem novi generis
- - - facere instituerunt aequa fere
latitudine atque ille congesticius ex
materia fuerat agger. / Ubi aut spati-
um inter muros aut imbecillitas mate-
riae postulare videbatur, tigna - - -
instruebant.

b.G. I.43,4 Ariovistus ex equis ut con-
loqueretur - - - postulavit. / Ubi eo
ventum est, Caesar - - - in eum bene-
ficia commemoravit.

b.G. I. 5,2 Post eius mortem - - - Hel-
vetii - - - facere conantur, ut e fi-
nibus suis exeant. / Ubi iam se ad eam
rem paratos esse arbitrati sunt, oppi-
da sua omnia incendunt.

b.G.VII.33,3 - - - ipse in Haeduos pro-
ficiisci statuit senatumque omnem - - -
ad se Decetiam evocavit. / Cum prope
omnis civitas eo convenisset - - - ,
Cotum imperium deponere coegit - -

b.G.IV.32,3 Caesar - - - reliquas armari et confestim se subsequi iussit. /
 Cum paulo longius a castris processisset, suos ab hostibus ~~premiti~~ premi - - animum advertit.

b.G.IV.11,2 - - - ad eum legati revertuntur. qui ne proprius progrederetur orabant. / Cum id non impetrassent, petebant, uti - -

b.G.IV.34,3 - - brevi tempore intermissione in castra legiones reduxit. / Dum haec geruntur - - - qui erant in agris reliqui discesserunt.

b.G.III. 1,6 (Galba) - - - constituit - - in vico Veragrorum, qui appellatur Octodurus, hiemare. Qui vicus positus in valle - - - altissimis montibus undique continetur. / Cum hic in duas partes flumine divideretur, alteram partem - - Gallis concessit, alteram - - - cohortibus attribuit.

b.c.II.10,1 - - - fenestrasque - - ad tormenta mittenda reliquerunt. / Ubi ex ea turri, quae circum essent opera, tueri se posse sunt confisi, musculum - - - - facere instituerunt.

b.G.VII. 8,2^f His rebus comparatis - - - in Helvios proficiscitur. / Etsi mons Cebenna - - - iter impediebat, tamen - - ad fines Arvernorum pervenit.

Et in his tribus exemplis et in sequente dissolutio praeter enuntiatum secundarium pronomine quoque demonstrativo lenitur, quod post coniunctionem enuntiationi secundarii est positum.

b.G.VII.45,9 in primis monet, ut continant milites, ne studio pugnandi aut spe praedae longius progrediantur; / quid iniquitas loci habeat imcommodi proponit;

b.G. I.21,3 - - T.Labienum legatum - - - summum iugum montis ascendere iubet; / quid sui consilii sit, ostendit.

b.G.III.18,3 - - timorem Romanorum proponit, / quibus angustiis ipse Caesar a Venetis prematur docet.

Iam adferam pauca exempla, in quibus pronomen aut adverbium demonstrativum vel alia quaedam vox enuntiatum secundarium antecedit.

b.c.II.41,4 sed hi (equites) erant numero CC, reliqui in itinere substituerant. / Hi, quamcumque in partem impetum fecerunt, hostes loco cedere cogebant.

b.c.II.29,2 unusquisque enim opiniones fingebat et ad id, quod ab alio audierat, sui aliquid timoris addebat. / permanaverat - - plures Noc ubi uno auctore ad plures auctores eius rei videbantur.

b.G.VII. 9,5 - - per fines Haeduorum in Lingones contendit, ubi duae legiones hiemabant, ut - - - . / Eo cum pervenisset, ad reliquas legiones mittit.

b.G. I.4f,5 Eorum satisfactione accepta et itinere exquisito per Divicium - - - de quarta vigilia profectus est. / Septimo die cum iter non intermitteret, - - certior factus est Ariovisti copias - - milia passuum quattuor et vicinti abesse.

Exemplum, quod invenitur b.G.IV.29,3 hic non attuli, quia gradatione quadam eminet.

Secuntur exempla asyndetorum aliquo modo lenitorum inter enunciata principalia orationis obliquae.

Asyndeta voce demonstrativa lenita incipiam ab iis iis exemplis, quae pronomine "hic" leniuntur.

b.G.VII.32,4 summo esse in periculo rem, quod - - - duo magistratum gerant et se uterque eorum legibus creatum dicat, / Horum esse alterum Convictolitavem - - -, alterum Cotum - - -

b.G.VII.14,5 necessario dispersos hostes ex aedificiis peter; / hos omnes cotidie ab equitibus deleri posse.

b.G. I.31,5 - - - factum esse, uti ab Arvernis Sequanisque Germani - - arcenses erentur. / Horum primo circiter milia XV Rhenum transisse.

b.G. I.31,5 Locutus est pro his Diviciacus Haeduus: Galliae totius factioes esse duas: / harum alterius principa-

tum tenere Haeduos, alterius Arvernos.

b.G. I.17,2 esse nonnullos, - - - qui privatim plus possint quam ipsi magistratus. / Hos seditiosa atque improba oratione multitudinem deterrere, ne frumentum conferant.

b.G. I.37,4 - - legati ab Haeduis et a Treveris veniebant: Haedui quæstum, quod - - - ; Treveri autem, pagos centum Sueborum ad ripas Rheni consedisse, qui Rhenum transire conarentur; / his praeesse Nasuam et Cimberium fratres.

Alterum membrum dissolutionis est bipartitum
in hoc uno exemplo :

b.G. I.18,4 complures annos - - - vectigalia parvo pretio redempta habere, propterea quod illo licente contar litteri audeat nemo. / His rebus et suam rem familiarem auxisse et facultates ad largiendum magnas comparasse;

Consuetudines Dumnorizis et modi enumerantur, quibus magnam potestatem adeptus est. Rectissime igitur hoc asyndetum enumeratum nominari potest.

Praepositio vocem demonstrativam antecedit
in hac dissolutione :

b.G. I.31,6 nunc esse in Gallia ad centum et viginti milium numerum. / Cum his Haeduos eorumque clientes semel atque iterum armis contendisse.

Asyndeton cum ablativo absoluto cohaeret:

b.c.II.20,2 consensisse Gaditanos prin-

Prior pars huius dissolutionis enuntiato relativo augetur.

cipes - - - , ut gallonium ex oppido expellerent, urbem Caesari servarent.

¶ Hoc inito consilio denuntiavisse Gal-
lonio, ut - -

lam pergam ad exempla adferenda, quae pronomine
"is" leniuntur:

b.c.VII.14,3 omnibus modis huic rei stu-
dendum, ut pabulatione et commeatu Ro-
mani prohibeantur. ¶ Id esse facile,
quod equitatu ipsi abundant - -

b.c. I.18,10 Reperiebat etiam in quae-
rendo Caesar - - - initium eius fugae
factum ab Lumnorige atque eius equitibus
bus - - - - ; ¶ eorum fuga reliquum
esse equitatum perterritum.

b.c. I.14,7 Divico respondit: ita
Helvetios a maioribus suis institutos
esse, ut - - - consuerint; ¶ eius rei
populum Romanum esse testem.

b.c. I.44,6 Quod multitudinem Germano-
rum traducat, id se sui muniendi - - -
causa facere. ¶ Eius rei testimonium
esse, quod nisi rogatus non venerit.

Prius membrum asyndeti a ununtiato relativo
augetur:

b.c.VII.57,3 Unam esse haeduorum civi-
tatem, quae certissimam Galliae victo-
riam distineat; ¶ eius auctoritate re-
liquas contineri.

Pronomini, quod est "is", praepositio
anteit:

b.G.1.31,9 Unum se esse ex omni civita-
te Haeduorum, qui adduci non potuerit,
ut iuraret aut liberos suos obsides
daret. / Ob eam rem se ex civitate pro-
fugisse.

Semel asyndeton inter duo enuntiata prin-
cipalia orationis obliquae pronomine "idem"
fit lenius:

b.G. 1.17,5 hos - - - multitudinem de- Hoc exemplum ea de causa dig-
terrere, ne frumentum conferant, quod num est describendo, quod in ora-
debeant: praestare - - - Gallorum tione obliqua altera inclusa est.
quam Romanorum imperia perferre; neque Asyndetum igitur minime sentitur.
dubitare, quin, si Helvetios apprave-
rint, Romani - - - Haeduus libertatem
sint erepturi. / Ab isdem nostra consili-
lia - - - hostibus enuntiari.

Asyndeton lenitur verbo finito ineunte in
enuntiato posito:

b.G.11.17,2 M.Varro in ulteriore Hispania - - - amicissime de Caesare loque-
batur: praecoccupatum sese legatione ab
Cn.Pompeio, / teneri obstrictum fide.

b.G. 1.36,7 Cum vellet, congrederetur:
/ intellecturum, quid invicti Germani
- - - virtute possent.

b.G. 1.18,8 - - propinquas suas nuptum Caesaris maxime interfuit,
in alias civitates conlocasse. / Fave- quo animo Dumnorix esset in Hel-

re et cupere Helvetiis propter eam ad-finitatem

vetios. Quia de causa verbum, ex quo animus Dumnorigis intelle-gitur, primum locum enuntiati obtinet.

b.G. I.31,13 Hominem esse iracundum, barbarum, temerarium; / non posse eius imperia diutius sustinere.

Dissolutio enuntiato secundario, quod enuntiato princi-pali anteit, lenior fit. (Hoc genus asyndeti leriti iam inter exempla orationis rectae in pag. 91 - 94 descripti).

b.G. I.44,8 Provinciam suam hanc esse Galliam, sicut illam nostram. / Ut ip-si concedi non oppriteret, si in nostros fines impetum faceret, sic item nos es-se iniquos, quod in suo iure se inter-pellaremus.

b.G.VII.20,6 summam imperii se consul-to nulli - - - tradidisse, ne is mul-titudinis studio ad dimicandum impel-leretur, cui rei - - - studere - - - videret, quod - - - . / Romani, si casu intervenirent, fortunae, si ali-cuius indicio vocati, huic habendam gratiam - -

b.G. I.14,4 - - - num etiam recentium iniuriarum - - - memoriam deponere posse? / quod sua victoria tam inso-lenter gloriarentur quodque tam diu se impune iniurias tulisse admiraren-tur, eodem pertinere.

Vercingetorix ad unamquamque accusationem Gallorum respondit eo ordine servato, quo a Gallis prolatæ erant. Itaque hoc asyn-detum re vera enumerativum est.

Hoc exemplum aliquanta vi rhetorica est. Asyndeto enim optime significatur, quanta ira commotus Caesar Helvetiis respondebit.

1.) a) β

Enuntiaturum secundariorum
asyndeton enumerativum.

Asyndeton nullo modo lenitur:

b.c.ii.11,4 - - pars reliqua consequens
 procumbebat, cum hostes urbis direnti-
 one perterriti inermes cum infulis se
 porta foras universi proripiunt, / ad
 legatos atque exercitum supplices ma-
 nus tendunt.

b.c.iii. 4,4 - - sed hoc superari, quod
 - - - hostes defessi proelio excede-
 bant, / alii integris viribus succede-
 bant.

b.c.ii.18,6 (M.Varro) - - - bellum pa-
 rabat. Ratio autem haec erat belli, ut
 se cum ii legionibus Gadis conferret,
 / naves frumentumque omne ibi contine-
 ret.

b.c.ii.20,3 - - consensisse Gaditanos
 Gallonium
 principes - - - , ut Gallionum ex op-
 pido expellerent, / urbem insulamque
 -aesari servarent.

Sequitur exemplum, cuius utrique membro
 enuntiatum relativum additur:

b.c.ii.32,4 aut quid irati gravius de In hoc exemplo aequabilitas
 vobis sentire possunt quam ut eos pro- est admiranda, qua duo membra
 datis, qui se vobis omnia debere iudi- asyndeti sunt constructa.

cant, / in eorum potestatem veniat, qui se per vos perisse existimant?

Bis terma enuntiata secundaria enumerantur ita, ut tertium membrum coniunctione copulativa ad-datur:

b.u.IV.19,2 -- haec ab iis cognovit:
Suebas -- nuntios in omnes partes dimisisse, uti de oppidis demigrarent,
/ liberos uxores suaque omnia in sil-vis deponerent atque omnes, qui arma ferre possent unum in locum convenient.

b.u. I.31,14 -- omnibus Gallis idem es-
se faciendum, quod Helvetii fecerint,
ut domo emigrent, / aliud domicilium
petant fortunamque experiantur.

Hic tertium enuntiatum con-iunctione "que" adiungitur, quod genus enumerandi, ut iam in asyn-detis singularum vocum vidimus, erat usitatissimum.

Iam pergam ad ea asyndeta, quae aliquo modo leniuntur.

Incipiam a duobus exemplis, quorum altera pars
pronomine demonstrativo adiungitur:

b.u.III.29,2 -- cum iam pecus atque extrema impedimenta a nostris tenerentur,
/ ipsi densiores silvas peterent.

b.u. I.22,1 Prima luce, cum summus mons a Labieno teneretur, / ipse ab hostium castris non longius mille et quinquaginta passibus abesset neque --- aut ipsius adventus aut Labioni cognitus esset --

Ultimum membrum coniunctio-ne copulativa est adiunctum.

Asyndeton anaphora lenius fit.

b.G.VII.17,6 sic se complures annos il-
lo imperante meruisse, ut nullam igno-
miniam acciperent, / nunquam infecta
re discoderent.

Haec anaphora non est pura,
quia negatione modo, quae pri-
ori membro cum altero communis
est, efficitur.

In exemplis, quae iam adferam, anaphora efficitur
pronomine aut coniunctione bis positis:

b.G. I. 1,4 - - proximique sunt Germa-
nis, qui trans Rhenum incolunt, / qui-
buscum continenter bellum gerunt.

b.G. I.17,1 esse nonnullos, quorum auc-
toritas apud plebem plurimum valeat,
/ qui privatim plus possint quam ipsi
magistratus.

b.G. I.20,6 Dumnorigi custodes ponit,
ut quae agat, / quibuscum loquatur,
scire possit.

b.G. I.43,7 Docebat etiam, quam veteres
- - - causae necessitudinis cum Haedu-
is intercederent, / quae senatus con-
sulta - - - in eos facta essent.

b.G.IV.28,1 - - - naves XVIII, de qui-
bus supra demonstratum est, / quae
equites sustulerant, ex portu - - -
solverunt.

b.G.VII.20,12 "Haec", inquit, "a me" Ver-
cingetorix, "beneficia habetis, quem
prodictionis insimulatis, / cuius opera
sine vestro sanguine tantum exercitum

Dissolutione et anaphora Cae-
sar effecit, ut vis rhetorica
orationis Vercingetorigis ali-
quanto augeretur.

- - paene consumptum videtis:

b.G. I.20,6 quae ipse intellegat, /

quae civitas queratur, proponit.

b.G. I.43,4 - - beneficia commemoravit,

quod rex appellatus a senatu, quod

amicus, / quod munera amplissima mis-
sa.

b.G. I.14,3 - - - num etiam recentium
iniuriarum, quod eo invito iter per
provinciam per vim temptassent, / quod
Haeduos, quod Ambarros, quod Allobro-
ges vexassent, memoriam deponere pos-
se?

Et in hoc et in illo exemplo
Caesar eadem coniunctione ad le-
nianda enuntiata et substantiva
est usus. Qua re vim orationis
multo auxit.

Tria enuntiata enumerantur, quorum primum cum
altero coniunctione iungitur, alterum autem
cum tertio anaphora:

b.G.III. 6,4 quo proelio facto quod
saepius fortunam temptare Galba nolle-
bat atque alic se in hiberna consilio
venisse meminerat, / aliis occurrisse
rebus videbat - -

Quattuor enuntiata relativa enumerantur, quorum
primum et alterum dissolute iunguntur, tertium
et quartum coniunctione copulativa adduntur:

b.G.IV.21,7 - - eos (Britannorum lega-
tos) domum remittit et cum iis Commi-
um, quem ipse Afrebatis superatis re-
gem ibi constituerat, / cuius et vir-
tutem et consilium probabat et quem

sibi fidelem esse arbitrabatur cuiusque auctoritas in his regionibus magni habebatur, mittit.

Iam pervenimus ad appendicem a me in paginis
51, 54, 67, 71, 78, 85, 94

indicatam, in qua omnia asyndeta enumerativa,
quibus gradatio quaedam adfertur, colligam.

b.G.I.24,4 - - impedimenta sarcinas in
unum locum conferri et eum ab iis, qui
in superiore acie constiterant, muniri
iussit. L helvetii - - - impedimenta
in unum locum contulerant.

Manifestum est in hac dissolu-
tione gradationem quandam inesse.
Nam Caesar dicere voluit Helveti-
os quoque sicut Romanos impedi-
menta in unum locum contulisse.

b.G.VII.40,5 Immisso equitatu iter eo-
rum moratur atque impedit, interdicit-
que omnibus, ne quemquam interficerent.
L Eporedorigem et Viridomarum - - -
inter equites versari suosque appella-
re iubet.

Dubium non est, quin imperio
a Caesare Eporedorigi et Viri-
domaro dato in Narratione gra-
datio quaedam adferatur.

b.G.VII.47,6 Matres familiae de muro
vestem argentumque iactabant et Roma-
nos obtestabantur, ut sibi parcerent,
- - - ne a mulieribus quidem atque
infantibus abstinerent; L nonnullae
de muro per manus demissae sese mili-
tibus tradebant.

b.c.II.41,7 sic neque - - manere - -
neque procurrere - - tutum videba-
tur. L Hostium copiae submissis ab re-
ge auxiliis crebro augebantur.

Hunc locum in nostram linguam
vertere possumus: - - und zudem
mehrten sich die feindlichen Trun-
pen - - - häufig.

b.c.ii.39,5 Haec tamen ab ipsis inflatius commemorabantur, ut de suis homines laudibus libenter praedicant. /

Multa praeterea spolia praeferabantur.

b.G. I.34,3 si quid ille se velit, illum ad se venire oportere. / Praeterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere - -

b.G.VII.14,5 hos omnes cotidie ab equitibus deleri posse. / Praeterea salutis causa rei familiaris commoda neglegenda.

b.G.VII.14,9 neque interesse ipsosne interficiant impedimentis exuant, quibus commissis bellum geri non possit. / Praeterea oppida incendi opptere, quae non munitione et loci natura - - sint - - tuta.

b.c.ii.18,6 provinciam omnem in sua et Pompei verba ius iurandum adigebat.

/ Cognitis iis rebus, quae sunt gestae in citeriore Hispania, bellum parabat.

b.G.VII. 1,8 Id esse facile, quod neque legiones absente imperatore egredi, neque imperator sine praesidio ad legiones pervenire possit. / Postremo in acie praestare interfici quam - -

b.G.VII.20,11 - - fame atque inopia aductos clam ex castris exisse, si quid

In quattuor exemplis iuxta scriptis gradatio quodam modo in adversario "praeterea" inest.

frumenti aut pecoris - - reperire possent; / simili omnem exercitum inopia premi - -

b.G. 1.18,5 - - - et facultates ad largiendum magnas comparasse; / magnum numerum equitatus suo sumptu semper alere et circum se habere.

b.G. 1.40,7 Ex quo iudicari posse, quantum haberet in se boni constantia, propterea propterea quod quos aliquamdiu inermes sine causa timuissent, postea hos armatos ac victores superassent. / Denique hos esse eosdem, quibuscum saepe numero Helvetii congressus non solum in suis, sed etiam in illorum finibus superassent.

b.G. 1.42,6 pollicitum se in cohortis praetoriae loco decimam legionem habeturum, / ad equum rescribere.

b.G. 1.44,7 Se prius in Galliam venisse quam populum Romanum. / Nunquam ante hoc tempus exercitum populi Romani Galliae fines ingressum.

b.c.II.29,1 Atque in castris Curionis / is variis hominum sermonibus cele- riter augetur.

b.G.IV.22,4 quidquid - - navium longarum habebat - - - praefectisque tribuit. / Huc accedebant XVIII onerariae tur- naves.

Gradatio, quae in altero membro dissolutionis inest, aliqua ex parte in verbo augendi sentitur.

Ut in superiore exemplo, sic in hoc quoque gradatio in verbo santi-

b.G. 1.26,4 - - impedimentis castris-
que nostri potiti sunt. / Ibi Orgeto-
rigis filia atque unus ex filiis cap-
tus est.

b.G. 1.5,4 - - trium mensium molita ci-
baria sibi quemque domo efferre iubent.
/ Persuadent Rauracis - - - uti - - -
una cum iis proficiscantur.

b.G.VII.42,4 - - - caedes faciunt, in
servitutem abstrahunt. / Adiuvat rem
inclinatam Convictolitavis plebemque
ad furorem impellit.

b.C.II.27,3 - - - Varus postero die ma-
ne legiones ex castris eduxit. / Facit
idem Curio - -

b.G.IV.29,3 Ita uno tempore et longas
naves - - - aestus complebat. et
onerarias - - - tempestas adflicta-
bat neque ulla nostris facultas aut
administrandi aut auxiliandi dabatur.

/ Compluribus navibus fractis reliquae
cum essent funibus ancoris armamentis
amissis ad navigandum inutiles, magna
- - - totius exercitus perturbatio
facta est.

Ut numerus eorum asyndetorum, in quibus gradationem
inesse constat, compleatur, hic quoque duos locos
iam pagina 81 nominatos adferam:

b.G.III.13,9 Neque enim iis nostrae

rostro nocere poterant - - - - neque
propter altitudinem facile telum adige-
batur et eadem de causa minus commode
copulis continebantur. / Accedebat,
ut tempestatem ferrent facilius - -

b.G.VII. 1,2 Eae res in Galliam Trans-
alpinam celeriter perferuntur. / Ad-
dunt ipsi et adfingunt Galli.

Iam addam caput a me ineunte in dissertatione indi-
catum, quo enuntiata continentur, quae coniunctione
copulativa coniungi non possunt, ita ut asyndeton
quasi necessario oriatur.

b.G.III.15,1 omnes enim colles ac loca
superiora - - ab exercitu teneban-
tur. / Deiectis ut diximus antemnis
- - milites summa vi transcendere in
hostium naves contendebant.

Verba "deiectis ut diximus
te is" ad locum 14,7, quo le-
gitur: "ⁿautemnae necessario con-
cidebant", pertinent. Caesar igi-
tur propter spatum decem versuum
interiectum coniunctione copula-
tiva usus non est.

b.G. 1. 6,3 Ex eo oppido pons ad Helvetie Caesar, postquam latius de
tios pertinet. / Allobrogibus sese vel itineribus, quibus Helvetii exire
persuasuros - - - existimabant vel possent, egit, nos certior facit,
vi coacturos, ut per suos fines eos quo modo Helvetii Allobroges com-
ire paterentur. moturi sint, ut eos per suos fi-
nes ire sinerent. Dissolutio igi-
tur propter rem subito mutatam
mira non est.

b.G. 1.45,1 quodsi decessisset et libe-
ram possessionem Galliae sibi tradi-

Totum caput quadragesimum
quartum oratione obliqua comple-

disset, magno se illum praemio remuneraturum et quaecumque bella geri vellet sine ullo eius labore - - - conjecturum. *¶* Multa a Caesare in eam sententiam dicta sunt - -

b.G. I.42,1 Septimo die - - - ab exploratoribus certior factus est Ario- visti copias a nostris milia passuum quattuor et viginti abesse. *¶* Cognito Caesaris adventu Ariovistus legatos ad eum mittit.

b.c.II. 4,1 (L.Nasidiūs) - - - Domi-
tium ^Mmassiliensisque de suo adventu certiores facit eosque magnopere hor- tatur, ut rursus cum Bruti classe - - - confligant. *¶* Massilienses post superius incommodum veteres - - - na- vis refecerant.

b.G.VII. 4,1 Nam quae Cenabi oriente sole gesta essent, ante primam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt, Vercingetorix - - - Arvernus - - - convocatis suis clientibus facile incendit.

Secuntur exempla, quae aliquo modo leniuntur.

Incipiam ab iis asyndetis, quae voce demonstrativa minus aspera fiunt.

b.c.II.28,1 Erat in exercitu Vari Quin-

tur et inter duo enuntiata prin- cipalia dissolute iuncta inter- cedit. Ea de causa mirum fuisse, si Caesar post tantum interval- lum coniunctione usus esset.

Caesar hic subito tempora mutat, cum a narratione ad ala- criorem descriptionem transeat.

Descriptio ad Massilienses revertitur et eas res quoque au- dimus, quae illi iam prius fece- rint. Itaque non solum subiecto, sed etiam tempore mutatis asyn- deton fere exspectamus.

Ea, quae altero enuntiato adferuntur, non ad prius enun- liam in finibus Arvernorum audita sunt, tatum, sed ad ea pertinent, quod spatium est milium circiter cen- tum sexaginta. *¶* Simili ratione ibi dicta sunt. Qua de causa disso- lutio nobis non aliena videtur.

tilius Varus, quem fuisse Corfinii supra demonstratum est. / Hic dimissus a Caesare in Africam venerat.

b.G.IV.17,4 Tigna bina - - - intervallo pedum duorum inter se iungebat. / Haec cum machinationibus immissa in flumen defixerat.

Et in hoc et in illo exemplo Caesar post nonnulla verba temporis imperfecti subito plusquamperfecto usus est. Qua de causa coniunctio non requiritur.

b.c.II.38,5 Numidae autem quadam barbara consuetudine nullis ordinibus passim consederant. / Hos oppressos somno dispersos adorti magnum eorum numerum interficiunt.

b.G.VII.45,4. Longo circuitu easdem omnes iubet peteres iubet petere regiones. / Haec procul ex oppido videbantur - - -

b.c.II.23,3 (Curio) - - - adpellit ad eum locum, qui appellatur Anquillaria. Hic locus abest a Clupeis - - - habet tinet, aliquanto supra est scrip-

Substantivum, ad quod pronomen demonstrativum "huius" pertinet, aliquanto supra est scriptum. Itaque scriptor duo enunti- et ducbus - - promonturiis continetur. ata coniunctiones copulativa iun- / Huius adventum L.Caesar filius cum gere non potuit.

X longis navibus praestolans - - - ex alto refugerat.

b.G.III. 1,3 causa mittendi fuit, quod iter per Alpes - - - patefieri solebat. / Huic permisit - - - uti in his locis legionem hiemandi causa conlocaret.

Hic quoque pronomen demonstrativum multum a substantivo, ad quod refertur, distat. Qua re dissolutio satis explicatur.

b.c.ii.38,3 multum ad hanc rem probandum adiuvat adulescentia - - - fiducia rei bene gerendae. / His rebus impulsus equitatum - - - ad castra hostium mittit.

b.G.IV.27,3 Una cum his legatis Commius Atrebias venit, quem supra demonstravimus a Caesare in Britanniam praemisum. / Hunc illi e nave egressum - - - comprehenderant atque in vincula concierant.

b.G.IV.15,5 Illi - - - remanere se apud eum velle dixerunt. / His Caesar libertatem concessit. Hic optime animadverti potest asyndeto narrationem produci.

b.G.IV. 4,2 (Usipetes et Tenctheri) - - ad Rhenum pervenerunt, quas regiones Menapii incolebant. / Hi ad utramque ripam fluminis agros - - habebant.

b.G. I. 1,2 Gallia est - divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, tio voce "omnes" adiuvetur. aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. / Hi omnes lingua - - - inter se differunt.

b.G. I. 1,3 Gallos ab Aquitanis Garonna flumen - - - dividit. / Horum omnium fortissimi sunt Belgae.

b.c.ii.12,4 Docent, si omnino turris concidisset, non posse milites conti-

neri, quin - - - urbemque delerent. /
 haec atque eiusdem generis complura
 - - - pronuntiantur.

b.c.ii.17,3 M.Varro in ulteriore His-
 pania - - - amicissime de Caesare lo-
quebatur: - - - neque se ignorare -
 - - quae voluntas erga Caesarem to-
 tius provinciae. / Haec omnibus fer-
bat sermonibus - - -

Inter duo enuntiata principa-
 lia dissolute iuncta longior ora-
 tio obliqua intercedit.

In exemplis, quae secuntur, pronomen demonstrati-
 vum "hic" cum ablativo absoluto cohaeret:

b.G. 1.35,1 ei legationi Ariovistus re-
 spondit: - - - sibi autem mirum vi-
 deri, quid in sua Gallia - - - aut Cae-
 sari aut omnino populo Romano negotii
 esset. / His responsis ad Caesarem re-
 latis iterum ad eum Caesar legatos -
 - mittit.

b.G. 1.13,1 Ita sive casu sive consilio
 deorum immortalium, quae pars civita-
 tis Helvetiae insignem calamitatem po-
 pulo Romano intulerat, ea princeps
 poenas persolvit. Qua in re Caesar -
 - etiam privatas iniurias ultus est,
 quod eius socii - - - avum - - - in-
 terfecerant. / Hoc proelio facto - -
 pontem in Arari faciendum curat.

b.c.ii.20,4 progresso ei paulo longius
 litterae Gadibus redduntur - - - hoc

timore adductum gallonium Gadibus ex-
cessisse. / His cognitis rebus altera
ex duabus legionibus - - - ex castris
Varronis - - - signa sustulit - -

b.G.11.25,1 sed hoc itinere est fons, Priori membro duo enuntiata
quo mare succedit, longius lateque is relativa adduntur, quo fit, ut
locus restagnat; quem si qui vitare vo- coniunctionem non requiramus.
luerit, VI milium circuitu in oppidum
peruenit. / Hoc explorato loco Curio
castra Varri conspicit.

b.c.11.26,1 (naves onerariae) sublati ancoris
ancoris omnes Uticam relinquunt et quo
imperatum est transeunt. Quae res om-
nium rerum copia complevit exercitum.
/ His rebus gestis Curio se in castra
ad Bagradam recipit.

b.G.III. 8,2 - - - amplissima auctori- In hoc asyndeto praepositio
tas, quod et naves habent Veneti plu- pronomen demonstrativum antece-
rimas - - - omnes fere, qui eo mari dit.
uti consuerunt, habent vectigales. /
Ab his fit initium retinendi Silvii.

Iam pergam ad enumerandum ea asyndeta, quae
pronomine "is" leniora fiunt.

b.G. 1:13,3 - - legatos ad eum mittunt.

Cuius legationis Divico princeps fuit,
qui bello Cassiano dux Helvetiorum fu-
erat. / Is ita cum Caesare egit:

b.G.1.26,5 Ibi Orgetorigis filia atque Hic coniunctionem copulativam
unus ex filiis captus est. / Ex eo non exspectamus, quod pronomen "is"

proelio circiter hominum milia CXXX
superfuerunt.

non ad vocem quandam prioris enun-
tiati, sed ad eas res, quae supra
in capite XXVI. narrantur, perti-
net. Ut iam apud exempla pronomi-
ne "hic" lenita raulo prius vidi-
mus, hic quoque vox demonstrativa
praepositione anteceditur.

Semel asyndetum a pronomine "idem" incinit:

b.c.11.21,5 Ibi - legationes Caesaris "Eadem ratione" refertur ad
adventum exspectabant. / Eadem ratio- res, quae Cordubae evenerint et
ne privatim ac publice quibusdam ci- quae aliquanto supra descriptae
vitatibus habitis honoribus Tarracone sint. Quo fit, ut dissolutio sit
discedit pedibusque Narbonem atque in- quasi necessaria.
de Massiliam pervenit.

Additur unum exemplum, in quo asyndeton adverbio
demonstrativo lenitur.

b.c.11.21,4 Ipse - - - Tarragonem pau-
cis diebus pervenit. / Ibi totius fe-
re citerioris provinciae legationes
Caesaris adventum exspectabant.

Vis asyndeti minuitur verbo ineunte in enuntiato
posito.

b.G.VII.30,1 Postero die concilio con- Caesar hoc loco coniunctione
vocato consolatus_cohortatusque_est, copulativa uti non potuit, quia
ne - - - - . Interea aequum esse ab longissima oratio Orgetorixis
iis impetrari, ut castra munire insti- inter duo enuntiata principalia
tuerent, quo facilius - - hostium im- intercedit.
petus sustinere possent. / Fuit haec
oratio non ingrata Gallis.